
Originale 

 1 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

Numero 24 del 18/03/2013 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE CONDOTTA PREMENTE DAL NUOVO IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO NELLA VIA BRONTE - APPROVAZIONE PROGETTO 
DEFINITIVO E DICHIARZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, AI S ENSI 
DELL'ART. 12 DEL D.P.R. 327/2001 E SS.MM.II. 

 
L’anno duemilatredici il giorno diciotto del mese di Marzo, presso questa Sede Municipale, 

convocato nei modi di legge per le ore 11.10, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle 
proposte contenute nell’ordine unito all’avviso di convocazione. 

Dei Signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune: 
 

 Nominativo Presente (SI/NO) 

PISCEDDA VALTER            SINDACO SI 
ENA ANTONIO                ASSESSORE SI 
STRAZZERI MARIANO          ASSESSORE SI 
SITZIA MARCELLA            ASSESSORE SI 
LAI IVAN                   ASSESSORE SI 
MASSETTI ERCOLANO          ASSESSORE  SI 
CANCEDDA SANDRO            ASSESSORE SI 
  
  

Ne risultano presenti n.7 e assenti n.0 
 

Assume la presidenza il Signor Piscedda Valter in qualità di Sindaco 
Partecipa il Segretario Melis Anna Maria 
Il Sindaco, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale 

ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in 
oggetto. 

  
 Il verbale allegato viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
 Il Segretario Comunale Il Sindaco 

 Melis Anna Maria Piscedda Valter 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale certifica che copia della presente deliberazione è stata 
pubblicata all’albo pretorio di questo comune dal _20.03.2013_ 
 
Elmas,__________   

                                                                  Il Segretario Comunale 
                                                                                                        Melis Anna Maria 
 



Originale 

 2 

 

COMUNE DI ELMAS 
PROVINCIA DI CAGLIARI 

 

 
 

 
Ufficio: TECNICO  Assessorato:  

 
PROPOSTA DI DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE DEL 14/02/2013 N. 25 
 

Oggetto: REALIZZAZIONE CONDOTTA PREMENTE DAL NUOVO IMPIANTO DI 
SOLLEVAMENTO NELLA VIA BRONTE - APPROVAZIONE PROGET TO 
DEFINITIVO E DICHIARZIONE DI PUBBLICA UTILITÀ, AI S ENSI 
DELL'ART. 12 DEL D.P.R. 327/2001 E SS.MM.II. 

 
DELIBERA N.24 SEDUTA DEL 18/03/2013 
 
 Soggetta a controllo   immediatamente eseguibile    Soggetta a ratifica 
  
 
 
PISCEDDA VALTER   LAI IVAN  

ENA ANTONIO  MASSETTI ERCOLANO   
 

 

STRAZZERI MARIANO                   CANCEDDA SANDRO  

SITZIA MARCELLA    
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Anna Maria Melis 

 

Il Sindaco 
Valter Piscedda 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO che: 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 22.03.2004 è stato approvato il 
Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2004-2006 e l’elenco annuale 2004 che 
prevedeva, l’opera di “Razionalizzazione sistema di smaltimento reflui del Centro abitato – 
II lotto dorsale via dell’Arma Azzurra (€ 200.500,00 fondi comunali cap. 700132 imp. 
862.0/04); 

• con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 30.07.2004 è stata approvata la 
variazione n. 2 del Programma Triennale delle Opere Pubbliche 2004-2006 e l’elenco 
annuale 2004 che prevedeva l’utilizzo di risorse disponibili pari a € 128.098,52 ad 
integrazione dell’opera di “Razionalizzazione sistema di smaltimento reflui del Centro 
abitato; 

• con nota prot. n. 62941/opere del 16/07/2009, annoverata al prot. gen.  n. 9684 del 
24/07/09, la società Abbanoa ha trasmesso il progetto preliminare denominato 
“Manutenzione straordinaria della rete fognaria dei Comuni di Dolianova e Elmas; 



Originale 

 3 

•  che con Delibera di Giunta n. 153 del 19/11/2009 è stato approvato il progetto preliminare 
in linea tecnica dell’opera denominata “Manutenzione straordinaria della rete fognaria”, 
dando atto che l’Amministrazione Comunale intende partecipare al progetto attraverso la 
realizzazione del tratto di condotta che parte dal nuovo impianto di sollevamento della via 
Bronte sino al collegamento con la condotta fognaria di via Carloforte per € 328.598,52; 

CONSIDERATO che è sorta la necessità di utilizzare le somme impegnate nell’opera denominata 
“Intervento straordinario su reti acquedottistiche fognarie” e derivanti dalle seguenti opere: 

1. “Razionalizzazione sistema di smaltimento reflui del Centro abitato – 2° lotto” (€ 
200.500,00); 

2. “Razionalizzazione sistema di smaltimento reflui del Centro abitato” (€128.098,52); 

ATTESO che con Determinazione n. 113 del 31/07/2012, il Settore Tecnico procedeva alla 
rimodulazione dell’opera denominata “Intervento straordinario su reti acquedottistiche 
fognarie”, per realizzare il tratto di condotta che parte dal nuovo impianto di sollevamento 
della via Bronte sino al collegamento con la condotta fognaria di via Carloforte, per un 
importo complessivo pari a € 328.598,52; 

VISTO il progetto definitivo dell’opera redatto dal professionista incaricato l’Ing. Luigino Medda, 
composto dai seguenti elaborati: 

Relazione Generale; 
Relazione tecnica; 
Analisi dei prezzi; 
Elenco Prezzi; 
Computo Metrico e Stima; 
Incidenza della Manodopera; 
Voci per Offerta prezzi; 
Schema del Contratto d’appalto; 
Capitolato Speciale d’appalto 
Quadro economico; 
Distinta delle Spese Tecniche; 
Piano di Sicurezza e coordinamento; 
Piano di Sicurezza Valutazione dell’ Assorbimento del Rumore; 
Piano di sicurezza Schede per L esecuzione dei lavori; 
Piano di Sicurezza Schede informative per l-uso delle macchine; 
Piano di Sicurezza Dispositivi di Protezione Individuale; 
Piano di Sicurezza Computo e stima degli oneri di Sicurezza; 
Cronoprogramma; 
Piano Particellare di Esproprio 
Piano di Manutenzione dell’opera; 
Fascicolo dell’Opera; 
 
TAVOLE GRAFICHE: 
Tav. 1 Planimetria Catastale; 
Tav. 2 Planimetria Condotta; 
Tav. 3 Profilo Condotta; 
Tav. 4 Particolari Costruttivi; 
Tav. 5 Piano di Sicurezza Area di Cantiere; 

PRESO atto  che il quadro economico dell’opera, si articola secondo il seguente schema: 

 
1. Lavori,   

Lavori a base d’asta   €   197.388,51 
Oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso d’asta  €       8.611,49 

Totale lavori                 €    206.000,00  



Originale 

 4 

2. Somme disposizione dell’Amministrazione,  
Iva sui lavori    €      20.600,00 
Accantonamento   €        7.000,00 
Espropri   €      43.466,00 
Incentivi (art. 92 c. 5 D.Lgs 163/06)   €        2.060,00 
Spese Tecniche (compreso cassa e iva)   €      41.916,06 
Imprevisti                                                     €        7.556,46  

Totale somme dell’amministrazione   €   122.598,52 
TOTALE LAVORI 1)+2)                        €   328. 598,52 

 

DATO ATTO  che sono state regolarmente inviate ai proprietari le comunicazioni di avvio del 
procedimento espropriativo ai sensi dell’art. 16 del D.P.R. 327/01;  

PRESO ATTO che sono intervenute le seguenti osservazioni: 

1. Sigg.ri MARRAS Antonio e MARRAS Pasqualina, depositate agli atti con prot. N° 13 del 
02/01/2013; 

2. Avv. STAZU Piergiorgio - depositate in atti con prot. N. 2002 del 04/02/2013 

VISTA la Relazione della Società MG PROJECT Srl pervenuta in data 14/02/2013 con prot. n° 
2465, allegata alla presente per farne parte integrante, inerente il riscontro nel merito delle 
osservazioni sopra richiamate; 

DATO ATTO che secondo i contenuti della relazione sopra citata e il parere del responsabile del 
procedimento, le osservazioni pervenute non sono tali da giustificare modifiche sostanziali 
al progetto in oggetto, a termini dell'art. 16 Dpr 327/01, recependo in toto le motivazioni 
riportate nella suddetta relazione; 

RITENUTO di dover procedere, ai sensi dell’art. 12 del D.P.R. 327/01 all’approvazione del su 
menzionato progetto definitivo delle opere denominate “Realizzazione condotta premente 
dal nuovo impianto di sollevamento nella via Bronte”; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 98, comma 1 D.Lgs 163/2006 e degli artt. 12 e 17, D.P.R. n. 
327/01, come modificato dal D.Lgs n. 302/2002, l’approvazione del presente atto comporta 
la dichiarazione di pubblica utilità dell’opera; 

VISTA la disponibilità di risorse impegnate per il progetto “Intervento straordinario su reti 
acquedottistiche fognarie” sui capitoli 700132/04 (imp. 862.0 – 962.0) 700134/02 (imp. 
1228.0) 710832 (imp. 1226.0/02 - 720.0/96 – 1248.0/03); 

VISTO il D.Lgs n. 163 del 12/04/2006 “Codice dei contratti pubblici relativi ai lavori,servizi e 
forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”; 

VISTA la L.R. n. 5 del 07/08/2007 “Procedura di aggiudicazione degli appalti pubblici di lavori, 
forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria n. 2004/18/CE del 31/03/04 e 
disposizioni per la disciplina del ciclo dell’appalto”; 

VISTO il D.P.R. del  08/06/01 n. 327 e ss.mm.ii. “Testo Unico sulle espropriazioni per pubblica 
utilità”; 

ACQUISTO il parere in ordine alla regolarità tecnica rilasciato dal Responsabile del Settore 
Tecnico, ai sensi dell’art. 49 del D.lg. n. 267/2000; 



Originale 

 5 

ACQUISTO altresì il parere favorevole di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
rilasciato dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 del D.lg. n. 
267/2000; 

DELIBERA 

DI PRENDERE atto della premessa; 

DI APPROVARE  il progetto definitivo dei lavori di “Realizzazione condotta premente  dal nuovo 
impianto di sollevamento nella via Bronte”, composto dagli elaborati progettuali sopra indicati 
redatti e trasmessi dal progettista incaricato dott. ing. Luigino Medda; 

DI NON ACCOGLIERE , per i motivi citati in premessa, le osservazioni formulate a seguito di avvio 
della procedura art. 16 DPR 327/01; 

DI DARE ATTO  che, ai sensi dell’art. 98, comma 1 D.Lgs 163/2006 e degli artt. 12 e 17, D.P.R. n. 
327/01, come modificato dal D.Lgs n. 302/2002, l’approvazione del presente atto comporta la 
dichiarazione di pubblica utilità dell’opera 

DI DARE ATTO  che la spesa trova copertura finanziaria sul bilancio comunale così come segue: 

 Capitoli:  700132/04 (imp. 862.0 – 962.0); 

 700134/02 (imp. 1228.0)  

 710832 (imp. 720.0/96  - 1226.0/02 – 1248.0/03); 

DI RENDERE il presente atto, con separata ed unanime votazione, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell’art. 134, comma 4 del D.lg. n. 267/2000 

 

 
 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ TECNICA  
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Dott. Ing Fernando Mura 

 
 
 
PARERE: REGOLARITÀ CONTABILE 
VISTO con  parere favorevole 

 Il Responsabile 
Romina Pilia 

 
 
 


